
Página 0 de 159 

 

 

 

 

 

 

 

PROYECTO ESTUDIO TARIFARIO 
 

Aprobado en Sesión de Consejo Directivo 

13 de junio del 2018 

 

 

 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DE CORONEL PORTILLO 

SOCIEDAD ANÓNIMA (EMAPACOP S.A.) 
 

2018 – 2023 
 

 

 

 

 

 

Gerencia de Regulación Tarifaria – GRT 
 

 

 
 
 



Página 1 de 159 
 

DOCUMENTO APROBADO POR EL CONSEJO DIRECTIVO 

 

Consejo Directivo de la SUNASS 

Iván Lucich Larrauri – Presidente 

Flavio Ausejo Castillo – Miembro del Consejo 

Jacqueline Kam Paredes – Miembro del Consejo 

Mauro Gutiérrez Martínez – Miembro del Consejo 

 

Gerencia General 

Alberto Barandiarán Gómez – Gerente General 

 

DOCUMENTO ELABORADO POR LA GERENCIA DE REGULACIÓN TARIFARIA – GRT 
[...]
de bombeo, los tableros eléctricos no se encuentran operativos al igual que el equipo 

electrógeno, la operación de los equipos es manual, la infraestructura se encuentra en 

regular estado. La cámara de bombeo se ubica en el sector 7 y recibe las descargas del área 

de drenaje AD-31 para luego ser impulsadas a la cámara de bombeo de desagüe CBD D-04, 

el caudal de bombeo de diseño es de 30.41 l/s, cuenta con una altura dinámica (ADT) de 

23.13 m y una potencia de 20 HP. 

 

Imagen N° 29: Cámara de Bombeo de Desagüe D-2 

   
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

f) CBD D-4 

 

147. Durante la inspección a la cámara de Desagüe D-4 se observó que existen dos equipos de 

bombeo, de las cuales solo funciona uno, así mismo se indicó que los tableros eléctricos no 

se encuentran operativos al igual que el equipo electrógeno, la operación es de tipo manual, 

se encuentra ubicado en el distrito de Yarinacocha, esta cámara de bombeo recibe las 

descarga de las áreas de drenaje AD-23, AD-24, AD-25, AD-26, AD-27, AD-30, AD-31, AD-21 

y AD-21, para luego ser impulsadas hacia el colector Saenz Peña, el caudal de bombeo de 

diseño es de 95.00 l/s, cuenta con una altura dinámica (ADT)  de 24 m y una potencia de 50 

HP. 



  

Página 66 de 159 
 

Imagen N° 30: Cámara de Bombeo de Desagüe D-4 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

 

 

g) CBD D-14 

 

148. Durante la inspección a la cámara de Desagüe D-14, el operador indicó que solo se cuenta 

con un equipo de bombeo que presenta atoros frecuentes, esto debido a que no existe un 

mantenimiento preventivo, los tableros eléctricos no funcionan, así mismo el grupo 

electrógeno tampoco se encuentra operativo, la operación es manual. Recibe la descarga de 

las áreas de drenaje AD-13, para luego ser impulsadas hacia el emisor Saenz Peña. 

Actualmente no se cuenta información sobre el caudal de bombeo, no cuenta con medidor 

ni cerco perimétrico. 

 

Imagen N° 31: Cámara de Bombeo de Desagüe D-14  

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

 

 



  

Página 67 de 159 
 

h) CBD D-6 

 

149. Durante la inspección a la cámara de bombeo D-6 se indicó que la cámara cuenta con un 

solo equipo de bombeo, los tableros se encuentran inoperativos, toda la operación es 

manual, la cámara de bombeo recibe las descargas de las áreas de drenaje AD-27, para luego 

ser impulsadas hacia la CBD D-5, cuenta con un caudal de bombeo de diseño de 33.00 l/s, 

altura dinámica (ADT) de 20.00 m y una potencia de 25 HP.  

 

Imagen N° 32: Cámara de Bombeo de Desagüe D-6 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

i) CBD M-3  

 

150. Durante la inspección a la cámara de bombeo de desagüe M-3 se observó que cuenta con 

dos equipos de bombeo, los cuales se encontraban operativos, cuenta con servicio higiénico, 

así como un equipo electrógeno operativo, recibe las descargas de las áreas de drenaje AD-

44, AD-45 y AD-46, para luego ser impulsadas hacia la CBD M-4, cuenta con un caudal de 

bombeo de diseño de 62.42 l/s, altura dinámica (ADT) de 14.39 m y una potencia de 24 HP.  

 

Imagen N° 33: Cámara de Bombeo de Desagüe M-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

 

 

 



  

Página 68 de 159 
 

j) CBD D8 

 

151. Durante la inspección de la cámara CBD –D8 se encontró que el acceso es precario, ya que 

cuenta con tablones que se encuentran por encima de un caño natural, se observa que existe 

población alrededor, así mismo cuenta con un único equipo de bombeo, el cual al momento 

de la visita se encontraba inoperativo por lo que pidieron un cambio de equipo inmediato, 

esta cámara de bombeo recibe las descarga de las áreas de drenaje AD-22, AD-28 , AD-28' , 

AD-29  , AD-29' y AD-14, para luego ser impulsadas hacia el colector Saenz Peña, cuenta con 

un caudal de bombeo de diseño de 72.00 l/s y una potencia de 30 HP. 

 

Imagen N° 34: Cámara de Bombeo de Desagüe CBD D-8 
 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 
 

III.2.2.3 Líneas de Impulsión de Aguas Servidas 

 

152. Las líneas de impulsión parten de una cámara de bombeo hacia un buzón de un colector, 

emisor o directamente al Río Ucayali; las características hidráulicas de la línea están 

definidas por el caudal de bombeo, cotas de succión y llegada, longitud, diámetro y material 

de la tubería; tal como se describe a continuación: 

 
Cuadro N° 26: Líneas de Impulsión de Aguas Residuales  

Línea 
Diámetro 

(pulgadas) 

Longitud 

(metros) 

Antigüedad 

(años) 

Estado 

Físico 

Tipo de 

Tubería 

Caudal de 

diseño (l/s) 

C-1 Emisor 

Espinar 
10 320,47 

37 
Regular 

AC 50,90 

C-2 Emisor 

Espinar 
12 1 742,69 

27 
Regular 

AC 80 

D-1A a D-1 6 398,15 9 Regular PVC UF 34,50 

D-1 a D-4 8 1 192 9 Regular PVC UF 16,50 

D-2 a D-4 8 669,43 9 Regular PVC UF 30,41 

D-3 a D-4 10 650,19 9 Regular PVC UF 40,22 

D-4 a Emisor 

Sáenz Peña 
18 1 767,23 

8 
Regular 

AC 190 

D-5 a D-4 10 388,54 8 Regular AC 63 

D-6 a D-5 8 934,57 8 Regular PVC UF - 



  

Página 69 de 159 
 

Línea 
Diámetro 

(pulgadas) 

Longitud 

(metros) 

Antigüedad 

(años) 

Estado 

Físico 

Tipo de 

Tubería 

Caudal de 

diseño (l/s) 

D-7 a D-11 10 627,48 13 Inoperativo PVC UF - 

D-8 a Emisor 

Saenz Peña 
16 1 347,59 

14 
Regular 

PVC UF 144 

D-9A a D-8 8 211,21 8 Regular PVC UF 16 

D-9 a D-8 8 384,96 8 Regular PVC UF 16 

D-10 a D-11 6 333,04 12 Inoperativo PVC UF - 

D-11 a Emisor 

Espinar 
16 1 584,64 

12 
Regular 

AC 86 

D-14 a Emisor 

Saenz Peña  
10 651,19 

15 
Regular 

PVC UF 50,90 

D-15 a D-12 10 418,91 14 Inoperativo PVC UF - 

D-17 a D-15 8 258,57 14 Inoperativo PVC UF - 

Y-1 a Y-2 6 701 8 Regular PVC UF 24 

Y-2 a Y-3 8 529 8 Regular PVC UF 30 

Y-3 a Y-4 10 724,63 8 Regular PVC UF 35 

Y-4 a Río Ucayali 12 4 369,86 8 Regular PVC UF 50 

M-1 a Buzón 79 6 588,57 Nuevo Bueno PVC 9,50 

M-2 a Buzón 38 3 188,26 Nuevo Bueno PVC 25,90 

M-3 a Buzón 

285 
10 416,24  

Nuevo 
Bueno 

PVC 4,89 

M-4 a laguna 12 1 691,67 Nuevo Bueno PVC 66,50 

Total  26 290,58 Nuevo   69,40 

Fuente: EMAPACOP S.A. 

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria (GRT) – SUNASS. 

CSN: Concreto Simple Normalizado 

PVC UF: Policloruro de Vinilo Unión Flexible 

AC: Asbesto Cemento 

 

III.2.2.4 Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 

 

153. Se cuenta con 04 plantas de tratamiento de las cuales solo la PTAR de lagunas de 

estabilización se encuentra bajo la operación de la EPS, esta PTAR se encuentra en estado 

operativo, las otras 03 se encuentran con problemas técnicos y legales por lo que la EPS no 

las ha recibido.  A continuación, se detalla las características de la PTAR en funcionamiento: 

 

Cuadro N° 27: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales  

Nombre de la 

Planta 

Tipo de 

Tecnología 

Estado 

Operativo 

Caudales 

de diseño 

(l/s) 

Situación 

Actual 

PTAR N° 01 Lagunas Regular 25 
Operado por la 

EPS 

PTAR N° 02 Lodos Activados Inoperativo 25 

No ha sido 

transferido a la 

EPS 

PTAR N° 03 Lodos Activados Inoperativo 30 

No ha sido 

transferido a la 

EPS 



  

Página 70 de 159 
 

PTAR N° 04 Lodos Activados Inoperativo 30 

No ha sido 

transferido a la 

EPS 

Fuente: EMAPACOP S.A. 

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria (GRT) – SUNASS. 

 

a) Planta de Tratamiento N° 1 lagunas de estabilización 

 
154. La planta de tratamiento cuenta con cuatro (04) lagunas facultativas, cuatro (04) lagunas 

secundarias, no cuenta con tratamiento terciario, el efluente es vertido a un canal de riego 

en una zona privada. El caudal de diseño es 25 l/s de acuerdo a lo indicado por el operador 

ingresa un caudal de 18 l/s y brinda servicios al sector 9, fue construida el año 2011 con un 

horizonte de 20 años, se cuenta con los siguientes elementos los cuales se detallan a 

continuación: 

 

Cuadro N° 28: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales  

Nombre 

Área (Hectáreas) y número de unidades Estado  Caudal (l/s) 

Unidades 
primarias  

Área 
laguna 

primaria 

Unidades 
secundarias  

Área 
laguna 

secundaria 
Físico Diseño Actual 

PTAR 1 4 0.45 4 0.12 Operativa 25 18 

Fuente: EMAPACOP S.A. 

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria (GRT) – SUNASS. 

 

 

Imagen N° 35: Planta de Tratamiento de Lagunas  

 

Fuente: Proyecto Integral Pucallpa. 

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria (GRT) – SUNASS. 

 
Pre Tratamiento  
 

155. El pretratamiento cuenta con una cámara de llegada, seguidamente una cámara de rejas, 

luego pasa a una canaleta Parshall, para luego ser distribuido a las 04 lagunas facultativas. 

 

Pre- Tratamiento 

Laguna 
Facultativa N° 04 

Laguna 
Facultativa N° 03 

(Colmatada) 

Laguna 
Facultativa N° 02 

Laguna 
Facultativa N° 01 

Laguna 
Secundaria N°04 

Laguna 
Secundaria N°03 

(colmatada) 

Laguna 
Secundaria N°02 

Laguna 
Secundaria N°01 

Canal de Riego  



  

Página 71 de 159 
 

Imagen N° 36: Cámara de llegada a la PTAR de Lagunas 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

Lagunas Primarias  
 

156. Se tiene cuatro lagunas facultativas de 0.45 hectáreas, con una profundidad de 2.5 metros, 

las dos primeras (1 y 2) se encuentran tratando el agua residual de origen doméstico, la 

tercera (3) se encuentra colmatada y la cuarta (4) se encuentra alquilada a la empresa DISAL. 

 

Imagen N° 37: Lagunas Facultativas N°01 y N°02 

 

Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 



  

Página 72 de 159 
 

Imagen N° 38: Lagunas Facultativas N°03 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

Imagen N° 39: Lagunas Facultativas N°04 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

Lagunas Secundarias 
 

157. Se cuenta con cuatro lagunas secundarias, tres en funcionamiento y una sin recibir caudal, 

cada laguna tiene un área de 0.12 hectáreas por cada laguna. La profundidad es 1.80 metros. 

Durante la visita se observó que en las lagunas existe la presencia de macrofitas, eichhornia 

crassipes, las cuales son plantas flotantes que mejoran la remoción de DBO (demanda 

bioquímica de oxigeno) y Coliformes fecales del agua residual, así mismo se observó que la 

laguna N° 3 se encontraba colmatada. 

 



  

Página 73 de 159 
 

Imagen N° 40: Lagunas Secundaria N°01 y N°02 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 
 

Imagen N° 41: Lagunas Secundaria N°03 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

Imagen N° 42: Lagunas Secundaria N°04 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 



  

Página 74 de 159 
 

Disposición Final  
 

158. En la disposición final se observa que no existe un tratamiento terciario, el vertimiento es a 

campo abierto, se nos indicó que el efluente de la PTAR es usado por terceros para riego de 

plantaciones y piscigranjas. 

 

Imagen N° 43: Disposición Final 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

 

b) Planta de Tratamiento N° 02 Lodos Activados (2012) 

 

159. Esta PTAR está basada en la tecnología de lodos activados con MBBR (Moving Bed Biofilm 

Reactor) la cual consiste en la formación de una biofilm adherido a un material inerte en 

suspensión dentro del reactor. El ingreso de agua residual cruda es mediante bombeo, luego 

se aplica un coagulante o polímero para mejorar la eficiencia del sedimentador circular. La 

desinfección es mediante hipoclorito. 

 

160. Actualmente la PTAR no se encuentra operativa, el afluente no llega a los reactores, el 

desagüe crudo se vierte a terreno natural, se encuentra diseñada para tratar 25 l/s y atiende 

a una Habilitación Urbana Municipal (HUM). 

 



  

Página 75 de 159 
 

Imagen N° 44: PTAR N° 02 Lodos Activados  

   
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 
 

c) Planta de Tratamiento N° 03 Lodos Activados (2013) 

 

161. Esta PTAR está basada en la tecnología de lodos activados con MBBR (Moving Bed Biofilm 

Reactor). Actualmente la PTAR no se encuentra operativa, el afluente atraviesa los reactores 

sin recibir ningún tratamiento, el desagüe crudo se vierte a terreno natural, donde se ha 

formado un pequeño lago artificial, el cual se encuentra lleno de macrofitas. Fue diseñada 

para tratar 30 l/s y debió atender al sector 9. 

 

Imagen N° 45: PTAR N° 03 Lodos Activados  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 



  

Página 76 de 159 
 

Imagen N° 46: Laguna Artificial 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

d) Planta de Tratamiento N° 04 Lodos Activados (2013) 

 

162. La PTAR N° 04 está basada en la tecnología de Lodos Activados MBBR, actualmente no 

funciona, debió atender al sector 10, no recibe caudal, está diseñada para tratar 30 l/s. 

 

Imagen N° 47: PTAR N° 04 Lodos Activados 

   
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 
 
 

 

163. A continuación, se presenta el esquema de alcantarillado:  

 



  

Página 77 de 159 
 

Imagen N° 48: Sistema de Alcantarillado 

 
Fuente: Visita de campo realizada a EMAPACOP S.A. 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

Página 78 de 159 
 

III.3 DIAGNÓSTICO COMERCIAL 

 

III.3.1 Población administrada por EMAPACOP S.A. 

 

164. La población estimada del área de influencia de la EPS EMAPACOP S.A. para el año 2017 fue 

318 500 habitantes. En tanto que, la tasa de crecimiento de la población es de 2,53%, según 

lo indicado en el siguiente cuadro: 

 

Cuadro N° 29: Población del ámbito de la EPS EMAPACOP S.A. 
(Año base 2017) 

Datos poblacionales Unidad Cantidad 

Población Urbana1 # hab 318 500 

Densidad poblacional 2 # hab / UU 5,17 

Tasa de crecimiento anual  % año 2,53% 

Fuente:  

1/Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), EPS EMAPACOP S.A. 

2/ Calculado en función al número de habitantes entre el número de unidades de uso  

3/ Dato obtenido de la tasa de crecimiento del departamento de Ucayali. 

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria (GRT) – SUNASS. 

 

III.3.2 Cobertura del servicio de agua potable y alcantarillado  

 

165. La cobertura de agua potable y alcantarillado registrada a diciembre de 2017 asciende a 48% 

y 52% respectivamente. Dicha cobertura considera las unidades de uso pertenecientes a la 

clase residencial (categoría doméstica y social). 

 

Cuadro N° 30: Cobertura de Agua Potable y Alcantarillado al 2017 (%) 

Servicios Nivel de cobertura 

Agua  48% 

Alcantarillado 52% 

Fuente: EPS EMAPACOP S.A. 

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria (GRT) – SUNASS. 

 

III.3.3 Conexiones de agua potable 

 

166. Al mes de diciembre del 2017, la EMAPACOP S.A. contó con un total de 27 832 conexiones 

de agua potable, de las cuales el 81.4% corresponden a conexiones activas, y la diferencia 

ascendente al 18.6% corresponde a conexiones inactivas. Con relación al año 2016, las 

conexiones activas se incrementaron en 1,5%, en tanto que las inactivas disminuyeron en 

14,5%, como resultado de la implementación del programa de recuperación de conexiones 

inactivas.  



  

Página 79 de 159 
 

 

Cuadro N° 31: Evolución de las conexiones de agua por estado 
(2013 – 2017) 

Conexiones 2013 2014 2015 2016 2017 

Activas  16 410   18 093   21 499   22 320   22 652  

Inactivas  7 492   7 768   7 874   6 061   5 180  

Total  23 902   25 861   29 373   28 381   27 832  

 

Fuente: Reportes comerciales y Base comercial 2017 de EMAPACOP S.A. 

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria (GRT) – SUNASS. 

 

167. Del total de conexiones activas (22 652 conexiones) de agua potable, el 86.5% corresponde 

a usuarios residenciales (social y doméstico) y 13.5% a usuarios no residenciales (comercial, 

industrial y estatal). En tanto que, del total de conexiones inactivas (5 180 conexiones), el 

90.3% corresponde a usuarios residenciales y 9.7% a usuarios no residenciales. 

 

Cuadro N° 32: Distribución de conexiones de agua por estado y tipo de usuario 